会 議 録

会 議 の 名

称
平成 25 年度第 1回飯塚休日夜間急患センター運営協議会

開催日時 平成 25 年 11 月 13 日    19：00 ～ 19：30

開催場所 飯塚市役所 201・202 会議室

出席委員
馬郡委員、松浦委員、西園委員、青栁委員、武冨委員、中原委員、大里委

員、髙倉委員、實藤委員

欠席委員 田中委員（代理出席 安永総務課長）、川波委員（代理出席 江藤課長補佐）

事 務 局 職

員

飯塚市：健康・スポーツ課 石川裕亮 太田美陽 滝本正人

    企画調整部長 田代文男

中心市街地活性化推進課 大庭義則 原野正俊

会議内容

１． 開会

２． 議題

（１）副会長の選任について

（２）バスセンターへの休日夜間急患センターの移転について

（３）平成２２～２４年度休日夜間急患センターの現状について

（４）その他

３． 閉会

会議資料

資料１：休日夜間急患センターの移転について

資料２：吉原町 1番地区第一種市街地開発事業推進スケジュール 案

資料３：平成 22-24 年度飯塚休日夜間急患センター利用状況

公開・非公開

の別

 1 公開   2 一部公開   3 非公開

（傍聴者 0人）

その他

会議内容 ４． 議題

（１）バスセンターへの休日夜間急患センターの移転について

吉原町 1番地区第一種市街地再開発事業については、現在のバス

センター及びその周辺を含む地域を組合施行による再開発事業

として、交通拠点の再生、医療関連施設の配置及び定住の促進を

図ることにより、都市機能の充実を図るものである。再開発事業

の事業手法は、国交省の社会資本総合整備計画を活用し、対象経

費の国が 1/3、県が 1/6、市が 1/6 の補助を事業主体の吉原町 1

番地区再開発組合に実施する。

整備期間は平成 23 年度から 27 年度まで。施設概要は、1 階がバ

スセンター、2階から 4階までが医療関連施設、5階から 11 階ま

でが分譲マンションの複合ビルとなる。医療関連施設について

は、2階が医師会検診検査センター及び休日夜間急患センター、3

階が看護高等専修学校、4 階が看護高等専修学校及び訪問看護ス

テーション並びに医師会館となる。

スケジュールについては、本年 9月より現バスセンターの利用を

停止し解体工事を実施しており、平成 26 年度より建設工事に取

り掛かり平成 27 年 5 月に工事完了予定である。

・ 市議会に対する事業の進捗状況の報告について

  → 現在までの事業の進捗状況については、逐次報告しているが今

後は財産取得関連の議案を平成 27 年 3 月議会に上程する予定で

ある。

（２）平成２２～２４年度休日夜間急患センターの現状について

平成 22 年度の患者数が 1,894 人、平成 23 年度が 1,899 人でほぼ

同数である。平成 24 年度は 1,825 人でわずかに減少している。

受診時間帯については、各年度とも 17 時から 19 時までの間に約

半数の患者が受診をしており、22 時以降は受診者がかなり少なく

なっている。

・ 平成 24 年度の診療収入の増加について

  → 平成 24 年度については、患者数も調剤数も減少しているが、

診療報酬の改定により診療収入が増加している。